

## ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

№	Принято Городской Думой «»	20 года

## РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о досрочном прекращении полномочий органов местного самоуправления, депутатов и выборного должностного лица, утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 20.05.2016 № 456/25-16-5

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», статьями 26, 33 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»:

- 1. Внести в Положение о досрочном прекращении полномочий органов местного самоуправления, депутатов и выборного должностного лица, утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 20.05.2016 № 456/25-16-5 следующие изменения:
- 1) абзац первый части 3 статьи 3 после слов «О противодействии коррупции» дополнить словами «, Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
  - 2) пункт 9 части 3 статьи 3 изложить в новой редакции:
- «9) занятия предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправлении;»;
- 3) абзац первый части 2 статьи 4 после слов «О противодействии коррупции» дополнить словами «, Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
  - 4) пункт 2 части 3 статьи 4 изложить в новой редакции:

- «2) занятия предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной жилищно-строительного, общественной организации, жилищного, кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости). кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправлении;»;
  - 5) часть 5 статьи 4 признать утратившей силу с 1 июля 2017 года.
  - 6) Статью 4 дополнить частью 6:
- «6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере противодействия коррупции депутатом Городской Думы, осуществляется по решению Губернатора Сахалинской области в порядке, установленном законом Сахалинской области.
- 1) При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 5 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор Сахалинской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Городской Думы в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
- 2) Решение Городской Думы о досрочном прекращении полномочий депутата Городской Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Городской Думы не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
- 3) В случае обращения Губернатора Сахалинской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Городской Думы днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Городскую Думу данного заявления.».
  - 7) статью 5 признать утратившей силу.
- 2. Администрации города Южно-Сахалинска в срок до 01.07.2017 разработать и внести в Городскую Думу проект решения «О внесении изменений в Положение о досрочном прекращении полномочий органов местного самоуправления, депутатов и выборного должностного лица, утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 20.05.2016 № 456/25-16-5» в части приведения в соответствие с действующим законодательством порядка проведения проверки в случае предоставления заведомо недостоверных или неполных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в отношении мэра города Южно-Сахалинска.

- 3. Опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить (опубликовать) на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет».
- 4. Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня».

Мэр города Южно-Сах	алинска	С.А. Надсадин
OT «»	20 Γ	